
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,004,607 1,533,786 470,821

1.지방자치단체이전수입 3,000 0 3,000

1.교육경비보조금 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,000,907 1,533,086 467,821

1.교육비특별회계전입금수입 2,000,907 1,533,086 467,821

1.사립학교보조금수입 2,000,907 1,533,086 467,821

1.인건비재정결함보조금 1,310,824 1,328,173 -17,349
인건비재정결함보조금 : -17,349,000원 * 1교 

=
-17,349,000

2.운영비재정결함보조금 240,566 204,913 35,653 운영비재정결함보조금 : 35,653,000원 * 1교 = 35,653,000

3.목적사업비보조금 424,249 0 424,249
(성립전_1추)2021 다꿈학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,182,000

원 * 1교 =
9,182,000

(성립전_1추)흡연예방,금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 지원비 : 

6,620,000원 * 1교 =
6,620,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 15,880,000

원 * 1교 =
15,880,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 

287,558,000원 * 1교 =
287,558,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,891,000원 * 1교 =
14,891,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 780,000원

 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)코로나19대응 학교방역활동도우미

 인건비 : 2,702,000원 * 1교 =
2,702,000

(성립전_1추)코로나19대응 학교방역활동도우미

 인건비 : 2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,640,000원 * 

1교 =
6,640,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(7560운동 

실천학교) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000
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(성립전_1추)진로교육 지원 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북선수 운영

지원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)전죽 소년체육대회 훈련비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)전죽 소년체육대회 훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)상담실 환경개선 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차) : 

-1,553,000원 * 1교 =
-1,553,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차) : 3,306,000원 * 1교 =
3,306,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역비(2학기) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지역지원 사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책 꾸러미 지원사업비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)순회교사수당 및 여비(2학기) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

11,190,000원 * 1교 =
11,190,000

코로나대응 방역활동우미 3차-2 : 1,618,000원

 * 1교 =
1,618,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,185,000원 * 1교 =
4,185,000

스포츠클럽대회 참가비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

4.방과후학교활동비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 3,360,000원

 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 5,040,000원

 * 1교 =
5,040,000

5.현장체험학습비지원금 6,968 0 6,968 현장체험학습비 : 6,968,000원 * 1교 = 6,968,000

6.교복구입지원금 9,900 0 9,900
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.사학법인이전수입 700 700 0

1.법인법정부담금 700 700 0

1.법인법정부담금 700 700 0
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2.자체수입 7,944 33,144 -25,200

1.학부모부담수입 7,470 32,670 -25,200

1.수익자부담수입 7,470 32,670 -25,200

1.급식비 5,510 5,510 0

1.급식비 5,510 5,510 0

2.현장체험학습비 0 25,200 -25,200

1.현장체험학습비 0 25,200 -25,200
현장체험학습비 : (0원*84명) - 25,200,000원 

=
-25,200,000

3.졸업앨범비 1,960 1,960 0

1.졸업앨범비 1,960 1,960 0

2.행정활동수입 474 474 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.수수료 150 150 0

2.기타행정활동수입 324 324 0

1.이자수입 224 224 0

1.이자수입 224 224 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,700 7,700 0

1.전년도이월금 7,700 7,700 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

2.정산대상재원사용잔액 700 700 0

1.정산대상재원사용잔액 700 700 0

1.정산대상재원사용잔액 700 700 0

세입합계 2,020,251 1,574,630 445,621
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